Câmara Municipal de Palmeira
                     ESTADO DO PARANÁ

=========================================

__________________________________________________________________________________________

Rua Cel. Vida, 211 Telefone (042)3252-1648 Caixa Postal 55CEP. 84.130-000 - Palmeira - Paraná

ORDEM DO DIA

34ª SESSÃO ORDINÁRIA

DIA 21 DE SETEMBRO DE 2021

EM DISCUSSÃO ÚNICA OS REQUERIMENTOS N°s:

107/2021 – O Vereador JOSLEI SEQUINELI no uso de suas atribuições legais, REQUER

ouvido plenário, seja encaminhado expediente à Secretaria Municipal de Educação,

solicitando as seguintes informações: Se a Associação de Surdos, que tinha por sede o prédio

localizado na Rua José Adriano de Freitas e Sete de Abril, está em funcionamento? Se o

prédio utilizado pela associação é de propriedade do Município? Caso a associação não esteja

utilizando, se a Secretaria de Educação tem projeto para utilização?

108/2021 – A Comissão de CONSTITUIÇÃO, LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO no

uso de suas atribuições legais, REQUER ouvido o plenário, prazo de 30 (trinta), dias para

melhores estudos e emissão de parecer aos Projetos de Lei nºs. 5.758 que Dispõe sobre a

reversão de imóvel público, situado no Distrito Industrial de Palmeira e dá outras

providências e 5.760 que Institui o Regime de Previdência Complementar no âmbito do

Município de Palmeira, Estado do Paraná, fixa o limite máximo para a concessão de

aposentadorias e pensões pelo regime de previdência de que trata o art. 40 da Constituição

Federal, autoriza a adesão a plano de benefícios de previdência complementar, e dá outras

providências.

109/2021 – A Comissão de ECONOMIA, ORÇAMENTO, FINANÇAS E FISCALIZAÇÃO

no uso de suas atribuições legais, REQUER, ouvido o plenário, prazo de 30 (trinta), dias para

melhores estudos e emissão de parecer ao Projeto de 5.760 que Institui o Regime de

Previdência Complementar no âmbito do Município de Palmeira, Estado do Paraná, fixa o

limite máximo para a concessão de aposentadorias e pensões pelo regime de previdência de

que trata o art. 40 da Constituição Federal, autoriza a adesão a plano de benefícios de

previdência complementar, e dá outras providências.

110/2021 - A Comissão de URBANISMO E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições

legais, REQUER, ouvido o plenário, prazo de 30 (trinta), dias para melhores estudos e

emissão de parecer ao Projeto de Lei nº. 5.758 que Dispõe sobre a reversão de imóvel público,

situado no Distrito Industrial de Palmeira e dá outras providências.

EM DISCUSSÃO ÚNICA AS INDICAÇÕES N°s:

242/2021 – O Vereador VANE no uso de suas atribuições legais, INDICA à Secretaria

Municipal de Obras e Infraestrutura, o Patrolamento e Cascalhamento da estrada da Faxina,

Câmara Municipal de Palmeira
                     ESTADO DO PARANÁ

=========================================

__________________________________________________________________________________________

Rua Cel. Vida, 211 Telefone (042)3252-1648 Caixa Postal 55CEP. 84.130-000 - Palmeira - Paraná

que liga à localidade de Volta Grande até Guarauninha, passando pelas propriedades de

Carlito e Josemari Borges.

243/2021 – O Vereador VANE no uso de suas atribuições legais, INDICA à Secretaria

Municipal de Obras e Infraestrutura, o Patrolamento e Cascalhamento da estrada que inicia na

PR-151, no local denominado como Serrinha, passando pelo Sítio Minguinho, até a estrada de

Santa Bárbara.

244/2021 – O Vereador LUCAS SANTOS no uso de suas atribuições legais, INDICA ao

Departamento de Trânsito, que veja da possibilidade de implementar redutor de velocidade,

tipo lombada ou tachões, próximo a residência nº 575, na Rua Antônio Victório Vianna,

bairro Jardim Bela Vista.

245/2021 - O Vereador VANE no uso de suas atribuições legais, INDICA ao Departamento

de Segurança e Trânsito, a construção de Passagem Elevada para Pedestres e sinalização

horizontal destinado ao estacionamento de Ônibus Escolar, na Rua Cel. Alípio do

Nascimento, em frente à Escola Municipal Professora Anna Ferreira de Freitas.

246/2021 – O Vereador VANE no uso de suas atribuições legais, INDICA à Secretaria

Municipal de Saúde, a destinação de 01 (um) Armário de Aço e 01 (uma) Impressora para a

Estratégia de Saúde da Família, da localidade Queimadas.

247/2021 – O Vereador VANE no uso de suas atribuições legais, INDICA ao Departamento

de Segurança e Trânsito, a construção de Redutor de Velocidade Tipo “Lombada”, na Rua

Marçal B. Teixeira, em frente ao nº 176, bairro da Vila Rosa.

EM 1ª DISCUSSÃO OS PROJETOS DE LEI N°s:

5753/2021 – Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências,

no valor de R$ 30.000,00, no Legislativo Municipal.

5754/2021 – Insere o Art. 5º na Lei nº 5.295 de 24/03/2021, a fim de suspender a eficácia da

lei até 31/12/2021.

5755/2021 – Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências,

no valor de R$ 565.806,88, na Secretaria Municipal de Saúde.

5756/2021 – Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências,

no valor de R$ 218.186,35, na Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura.

5757/2021 – Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências,

no valor de R$ 210.000,00, na Secretaria Municipal de Meio Ambiente.

5759/2021 – Insere o Art. 6º na Lei nº 5.294 de 24 de Março de 2021, a fim de suspender a

eficácia da Lei até 31 de Dezembro de 2021.

Câmara Municipal de Palmeira
                     ESTADO DO PARANÁ

=========================================

__________________________________________________________________________________________

Rua Cel. Vida, 211 Telefone (042)3252-1648 Caixa Postal 55CEP. 84.130-000 - Palmeira - Paraná

5761/2021 – Autoriza o Município de Palmeira a instituir o projeto “Cuidando de quem

cuida” para concessão de folga de saúde mental aos trabalhadores da saúde em razão da

pandemia da COVID-19 e dá outras providências.

5762/2021 – Cria o Conselho Municipal de Esportes de Palmeira e dá outras providências.